
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  71  Data  17/10/2024 

 

 

OGGETTO: 
COMPENSAZIONE DEI CREDITI-DEBITI RECIPROCI TRA IL COMUNE DI 
ALBERA LIGURE E 5 VALLI SERVIZI SRL. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Premesso che il Comune di Albera Ligure è debitore della somma di euro 14.464,00 + IVA verso 5 Valli 
Servizi Srl per il corrispettivo investimenti effettuati dalla società a valere per i Comuni sui PEF 2024/2025, 
come da fattura n. 0000187/PA del 06/06/2024; 
 
Accertato che  questo  Comune  vanta  crediti  certi, liquidi ed esigibili nei confronti di 5 Valli Servizi Srl per il 
canone di locazione dell’area ecologica per un totale di euro 12.292,00 + IVA;  
 
Visto l'art. 9, comma 1 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con legge 3 agosto 2009, n. 102 che al fine di 
garantire la tempestività dei pagamenti delle PP.AA., in attuazione della direttiva 2000/35/Ce del 29 giugno 
2020, prevede che: 

• le PP.AA. adottano opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

• nelle amministrazioni, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazioni di debiti pregressi, il 
responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Visto l’art. 1241 C.C. che prevede la compensazione, quale modalità  di estinzione delle obbligazioni, fino 
alla concorrenza dello stesso valore; 
 
Visto l'art. 1252 C.C. che prevede la compensazione volontaria con la quale le parti possono compensare i 
debiti con i crediti reciproci anche non presentando le caratteristiche di omogeneità, liquidità ed esigibilità 
come previsto nell'art. 1243 C.C.; 
 
Considerato che la compensazione è un  mezzo  di  estinzione dell’obbligazione a carattere satisfattorio per 
entrambe le parti, in quanto ciascun soggetto rimane soddisfatto, ottenendo l’estinzione contestuale del 
debito/credito e che la stessa dovrà essere operata con emissione di mandati vincolati a relativa riversale 
d'incasso al fine di consentire la tracciabilità dei movimenti in entrata e in uscita; 
 
Ritenuto, pertanto, che la normativa sopra citata consente il ricorso all'istituto della compensazione debiti-
crediti purché essi siano certi, liquidi ed esigibili e che quindi si può procedere alla compensazione debiti-
crediti tra i il Comune di Albera Ligure e 5 Valli Servizi Srl per l’importo di euro 12.292,00; 
 
Visti: 

• il D.Lvo 18 agosto 2000 n° 267 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 

• il Bilancio dell’Ente; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
  

DETERMINA 
 
1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di disporre la compensazione debiti-crediti tra il comune di Albera Ligure e 5 Valli Servizi Srl per la somma 
di euro 12.292,00; 



3) di liquidare la differenza pari a euro 2.172,00 + IVA a favore di 5 Valli Servizi Srl, a saldo della fattura n. 
0000187/PA del 06/06/2024; 
 
4) di prendere atto della nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 2035 del 17/10/2024 con la quale 
i soggetti hanno accettato la compensazione debiti - crediti reciproci; 
 
5) di dare atto che la predetta compensazione prevede la tracciabilità dei movimenti contabili in entrata e in 
uscita; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7) di dare atto, infine, che la  presente  determinazione  diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8) di dare atto che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 
provvedimento viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento 
comunale dei provvedimenti amministrativi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 1737 del bilancio di previsione 
triennale 2024/2026. 
 
Data 17/10/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 25/10/2024. 

  DATA 25/10/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


